

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԻՆ ԵՎ ՄԻՋԻՆ ԴԱՐԵՐ

ԱՆՆԱ ԱԶԻՋՅԱՆ	
ԿՈՒՐ-ԱՐԱՔՍՅԱՆ ԽԵՑԵՂԵՆԻ ԶԱՐԴԱՐՄԱՆ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՄԵԿ ԵՂԱՆԱԿԻ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆՄԱՆ ՓՈՐՁ	11
ՀԵՆՐԻԿ ԴԱՆԻԵԼՅԱՆ	
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ «ԿԻԿԼՈՊՅԱՆ» ԱՄՐՈՑՆԵՐԻ ՀԵՏԱԶՈՏՈՒԹՅԱՆ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՓՈԻԼԵՐԸ	19
ՆՇԱՆ ԹՈՍԱՍ ՔՍԵՔԵՐ	
ԼՈՒԳԱԼԶԱԳԵՍԻՆ «ՇՈՒՇԳԱԼ» ՑԱՆՑՈՒՄ. ՎԱՂ ԴԻՆԱՍՏԻԱՆԵՐԻ ԱՐՔԱՅԱԿԱՆ ՊԱՏԿԵՐԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆԸ ՍԱՐԳՈՆՅԱՆ ՀԱՐՍՏՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԱՆԱԿԱՇՐՋԱՆՈՒՄ	29
ՎԱՀԵ ՍԱՐԳՍՅԱՆ	
ԲԻԱՅՆԻԼԻ-ՈՒՐԱՐՏՈՒՆ ՄԻՆՈՒԱՅԻ ՕՐՈՔ՝ ԸՍՏ Կ. Ֆ. ԼԵՄԱՆ- ՀԱՈՒՊՏԻ	34
ԱՐԹՈՒՐ ՄԻՔԱԵԼՅԱՆ, ԱՐՄԱՆ ԵՂԻԱԶԱՐՅԱՆ	
ՕԶԱԲԵՐԴԻ ԱՐՏԱՔԻՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ N 001 ԵՎ 002 ՄԵՆՅԱԿՆԵՐԻ ՊԵՂՈՒՄՆԵՐԻ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԸ (ՀԱՄԱՌՈՏ ԱԿՆԱՐԿ)	49
ԱՆԺԵԼԱ ԵՐԻՑՅԱՆ	
ԹԱՂՄԱՆ ԾԻՍԱԿԱՐԳԻ ՈՐՈՇ ԱՌԱՆՁԱՀԱՏԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՇՈՒՐՋ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ԼԵՌՆԱՇԽԱՐՀՈՒՄ	66
ՌՈՒԶԱՆՆԱ ՄԻՔԱՅԵԼՅԱՆ	
ՀԱՅ ՄԻՋՆԱԴԱՐՅԱՆ ՃԱՐՏԱՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԱՎԱՆԴՈՒՅԹՆԵՐԻ ԱՐՏԱՑՈԼՈՒՄԸ ԱԶԳԱՅԻՆ ՆԵՌԴԱՍԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ (ԹԱՄԱՆՅԱՆԱԿԱՆ ՈՃԻ) ՄԵՋ	73
ԼԻԱՆԱ ԱՂԱԲԵԿՅԱՆ	
ՄՐԲԱԶԱՆ ՀՌՈՄԵԱԿԱՆ ԿԱՅՄՐՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԿԻԼԻԿՅԱՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԴԻՎԱՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՓՈԽԱՌՆՉՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 12-ՐԴ Դ. 80-ԱԿԱՆ ԹԹ.	79
ՍՈՒՄԱՆՆԱ ԱՂԱՍՅԱՆ	
ՆՈՐԱՀԱՅՏ ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԾԱԿՔԱՐ ԳՅՈՒՂԻՑ (ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ)	91

ԻՐՄԱ ԽՈՍԻՏԱՇՎԻԼԻ	
ՎԱՄՆ ԿԱՐՆՈՅ ՔԱՂԱՔԻ	
ՍՈՒՐԲ ԱՍՏՎԱԾԱԾԻՆ ԵԿԵՂԵՑՈՒ ԿՈՂՈՊՏՈՒՄՆ ԸՍՏ ՀԱԿՈՒԲ	
ԿԱՐՆԵՑՈՒ (17-ԴԴԴ.)	99
ԽԱԹՈՒՆԱ ԳԱՓՐԻՆՂԱՇՎԻԼԻ	
XIX ԴԱՐԻ I ԿԵՍԻ ՎՐԱՑ-ՀԱՅԿԱԿԱՆ ԳՐԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՄԻ ՕՐԻՆԱԿ	
(H-60)	107
ԼՅՈՒԴՎԻԳ ՄԻՐՉՈՅԱՆ	
ՊԱՇՏԱՄՈՒՆՔԱՅԻՆ ՄԻ ՔԱՆԻ ԴՐՍԵՎՈՐՈՒՄՆԵՐ«ՍԱՄԱ ԾՈՒԵՐ»	
ԷՊՈՍՈՒՄ	112
ՀԱՄՄԻԿ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ	
ԿԱՄԱՎՈՐ ՊԱՄԵՐԸ ՀԱՅՈՑ ՄԵՁ	121

ՆՈՐ ԵՎ ՆՈՐԱԳՈՒՅՆ ՇՐՋԱՆ

ՎԱՐԴԱՆ ԳԱԼՍՏՅԱՆ	
ԱԴՐԲԵՉԱՆԻ ՔՐԴԵՐԻ ԻՆՔՆՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՁՈՒԼՄԱՆ ԽՆԴԻՐԸ ԻՐԱՔԻ	
ՔՈՒՐԴԻՍՏԱՆԻ ԱՆԿԱԽՈՒԹՅԱՆ ՀԱՆՐԱՔՎԵԻ ԼՈՒՅՄԻ ՆԵՐՔՈ	137
ԳԱՅԱՆԵ ՀԱԿՈՐՅԱՆ	
ԶԼՄ-ՆԵՐԻ ԴԵՐԸ ՄԻՐԻԱՀԱՅԵՐԻ ՍՈՑԻԱԼ-ՄՇԱԿՈՒԹԱՅԻՆ	
ԱԴԱՊՏԱՅԻԱՅԻ ԳՈՐԾԸՆԹԱՅՈՒՄ (ՀԵՌՈՒՍՏԱՏԵՍՈՒԹՅԱՆ	
ՕՐԻՆԱԿՈՎ)	157
ԱՐԱՄ ԱԲԱՉՅԱՆ	
ՉԻՆԱՍՏԱՆԻ ԴԻՎԱՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԵՎ ՌԱԶՄԱՎԱՐԱԿԱՆ ՔԱՅԼԵՐԸ	
ՄԵՐՉԱՎՈՐ ԱՐԵՎԵԼՔՈՒՄ ՍԱՌԸ ՊԱՏԵՐԱԶՄԻ	
ԺԱՄԱՆԱԿԱՇՐՋԱՆՈՒՄ	172
ԱՐԱՔՍ ՓԱՇՏՅԱՆ	
ԿԱՏԱՐԱԿԱՆ ՃԳՆԱԺԱՄ. ՊԱՏՃԱՌՆԵՐՆ ՈՒ ՀԵՏԵՎԱՆՔՆԵՐԸ	188
ՏԻԳՐԱՆ ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ	
1882-1895 ԹԺ. ԳԵՐՄԱՆԱԿԱՆ ՌԱԶՄԱԿԱՆ ԱՌԱՔԵԼՈՒԹՅԱՆ	
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ՁԵՌՔԲԵՐՈՒՄՆԵՐԸ ՕՍՄԱՆՅԱՆ	
ԹՈՒՐՔԻԱՅՈՒՄ	198
ՀԵՐՄԻՆԵ ԱՌԱՔԵԼՅԱՆ	
ՀԱՅ ԵՎ ԱՐԱԲ ՊԱՏԳԱՄԱՎՈՐՆԵՐԸ 1908 ԹՎԱԿԱՆԻ ՕՍՄԱՆՅԱՆ	
ԽՈՐՀՐԴԱՐԱՆՈՒՄ	209
ՎԵՐԱ ՍԱՀԱԿՅԱՆ	
«ՀԱՏՈՒԿ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ» (ԹԵՇՔԻԼԱԹ-Ը ՄԱԽՍՈՒՄԱ)	
ԱՆՁՆԱԿԱԶՄԻ ՈՒ ՔԱՆԱԿԻ ՇՈՒՐՁ	221

ԱՐՏԱԿ ԶԱՐԳԱՐՅԱՆ	
ԹՈՒՐՔԻԱ-ՎՐԱՍՏԱՆ ԱՌԵՎՏՐԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ Մ. ՍԱԱԿԱՇՎԻԼԻԻ ՆԱԽԱԳԱՀՈՒԹՅԱՆ ՇՐՋԱՆՈՒՄ	230
ԱՆԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ	
ԱԼԵՔՍԱՆԴՐԵԹԻ ՍԱՆՋԱՔԻ ՀԱՐՑԸ ՈՐՊԵՍ ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ԴԻՎԱՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԽՆԴԻՐ 1920-30-ԱԿԱՆ ԹԹ.	244
ՍԱԼՎԻՆԵ ՄԱՐԿՈՍՅԱՆ	
ԿՈՍՏԱՆԴՆՈՒՊՈԼԻՍԻ ՀԱՅ ԱՄԻՐԱՅՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵՎ ԹԱՆՁԻՄԱԹԸ	260
ՍՅԱՍՆԻԿ ԵՍՈՅԱՆ	
ԵԳԻՊՏԱՀԱՅ ԱՐՎԵՍՏԱԳԵՏՆԵՐԸ «ԱՐԵԳ» ՊԱՐԲԵՐԱԿԱՆԻ ԷՋԵՐՈՒՄ 2010-2015 ԹԹ.	271
ՋԵՆՆԻ ԹԱՄԱՐՅԱՆ	
ՀԱՅՈՑ ՑԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԸ ՎՐԱՑԱԼԵԶՈՒ ԿԱՅՔԵՐՈՒՄ	280

CONTENTS

ANCIENT AND MEDIEVAL HISTORY

ANNA AZIZYAN	
A RECONSTRUCTION EXPERIMENT OF A MODE OF ORNAMENT CREATION IN KURA-ARAXES CERAMICS	11
HENRIK DANIELYAN	
MAIN STAGES OF INVESTIGATION OF "CYCLOPEAN" FORTRESSES IN ARMENIA	19
NSHAN THOMAS KSEKER	
LUGALZAGESI IN THE SHUSHGAL NET: EARLY DYNASTIC ICONOGRAPHY OF KINGSHIP IN THE SARGONIC PERIOD	29
VAHE SARGSYAN	
BIAINILI-URARTU UNDER MINUA ACCORDING TO C. F. LEHMANN- HAUPT	34
ARTUR MIKAELYAN (YSU), ARMAN YEGHIAZARYAN (ASPU)	
THE MAIN RESULTS OF THE EXCAVATIONS OF ROOMS 001 AND 002 OF THE OUTER TOWN OF ODZABERD (BRIEF REVIEW)	49
ANJELA YERITSYAN	
SOME FEATURES OF THE BURIAL RITUAL IN THE ARMENIAN HIGHLANDS	66

RUZANNA MIKAYELYAN	
THE MANIFESTATION OF TRADITIONS OF THE ARMENIAN MEDIEVAL ARCHITECTURE IN NATIONAL NEOCLASSICAL (TAMANIAN) STYLE	73
LIANA AGHABEKYAN	
DIPLOMATIC RELATIONSHIPS BETWEEN THE HOLY ROMAN EMPIRE AND CILICIAN ARMENIA IN THE 80S OF THE XII CENTURY	79
SUSANNA ADAMYAN	
NEW INSCRIPTIONS FROM TSAKQAR (GEGHARQUNIQ REGION)	91
IRMA KHOSITASHVILI	
ON THE ROBBERY OF HOLY VIRGIN`S CHURCH ACCORDING TO JACOB OF KARIN (17 TH C.)	99
KHATUNA GAPRINDASHVILI	
ON THE EXAMPLE OF GEORGIAN-ARMENIAN LITERATURE AT THE BEGINNING OF 19 TH CENTURY (MS. H-60)	107
LYUDVIG MIRZOYAN	
SOME CULTIC ASPECTS IN THE EPIC OF "DAREDEVILS OF SASUN"	112
HASMIK ABRAHAMYAN	
KAMAVOR (THE VOLUNTARY) FASTS IN THE ARMENIANS DAILY LIVING	121
MODERN AND CONTEMPORARY HISTORY	
VARDAN GALSTYAN	
THE PROBLEM OF THE IDENTITY AND ASSIMILATION OF THE KURDS IN AZERBAIJAN IN THE CONTEXT OF THE INDEPENDENCE REFERENDUM IN IRAQI KURDISTAN	137
GAYANE HAKOBYAN	
THE ROLE OF MASSMEDIA IN THE PROCESS OF SOCIO-CULTURAL ADAPTATION OF SYRIAN ARMENIANS (By TV example)	157
ARAM ABAJYAN	
CHINA`S DIPLOMATIC AND STRATEGIC MOVES IN THE MIDDLE EAST DURING THE COLD WAR PERIOD	172
ARAKS PASHAYAN	
QATARI CRISIS. THE CAUSES AND THE CONSEQUENCES	188
TIGRAN KHACHATRYAN	
ACHIEVEMENTS OF GERMAN MILITARY MISSIONS OF 1882-1895 IN OTTOMAN TURKEY	198
HERMINE ARAKELYAN	
ARMENIAN AND ARAB DEPUTIES IN THE OTTOMAN PARLIAMENT OF 1908	209

VERA SAHAKYAN	
THE NUMBER OF PARTICIPANTS AND THE STAFF OF THE SPECIAL ORGANIZATION (Teşkilat-i mahsusa)	221
ARTAK ZARGARYAN	
THE TRADE AND ECONOMIC RELATIONS BETWEEN TURKEY AND GEORGIA UNDER THE PRESIDENCY OF M. SAHAKASHVILI	230
ANI MELKONYAN	
THE PROBLEM OF THE SANJAK OF ALEXANDRETTA AS AN INTERNATIONAL DIPLOMATIC PROBLEM DURING 1920-30S	244
SALVINE MARKOSYAN	
THE ARMENIAN AMİRA CLASS OF COSTANTİNOPLÉ AND THE TANZİMAT	260
MYASNIK YESOYAN	
THE EGYPTIAN-ARMENIAN ARTISTS IN THE PAGES OF MAGAZINE AREG IN 2010-2015	271
JENNY TAMARYAN	
THE ISSUE OF THE ARMENIAN GENOCIDE IN GEORGIAN LANGUAGE WEBSITES	280